
 
 

 

 
Dipartimento di Matematica 
___ 
 

 

Piazza Leonardo da Vinci, 32 
20133 Milano 

CF 80057930150 
P.IVA 04376620151 

T +39 02 2399 4500 
dmat@polimi.it 
pecmatematica@cert.polimi
.it 

www.polimi.it
https://www.mate.polimi.it/

 

 
I L  D I R E T T O R E  D E L  D I P A R T I M E N T O 

 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

VISTI gli artt. 2 e 12 del D.P.C.M. del 9 aprile 2001 «Uniformità di trattamento sul diritto agli 
studi universitari», emanato ai sensi dell'articolo 4 della legge 2 dicembre 1991, n. 390; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato con D.R. n. 
828/AG Prot. n. 7766 del 14 marzo 2014 ed in particolare gli art. 75 e 79, comma 3) e 4); 

CONSIDERATA l’accettazione del contributo liberale disposto dalla Famiglia Bruti Liberati per 
l’istituzione di una borsa di studio nel settore scientifico della Finanza Matematica, deliberata 
nel Consiglio di Dipartimento del 20 Luglio 2011 e s.m.i.; 

VISTA la Letter of Agreement del 29 Settembre 2011 tra Bachelier Finance Society, 
Dipartimento di Matematica – POLITECNICO DI MILANO e SPRINGER-VERLAG ITALIA S.r.l. (SPRINGER) 

VISTA la delibera del 24 Settembre 2025 con la quale il Consiglio di Dipartimento di 
Matematica ha approvato la decisione di impegnare i fondi disponibili per l’attribuzione di 
borse di studio in discipline attinenti alla Finanza Matematica; 

D E C R E T A 

l’emanazione del bando di concorso internazionale per l’assegnazione di n. 1 borsa di studio 
“Nicola Bruti Liberati” – per studi in Finanza Matematica – Anno 2025. 
 

Art. 1 
Caratteristiche della Borsa e destinatari  

La borsa è dedicata al ricordo di Nicola Bruti Liberati, un brillante giovane dottorando in 
Finanza Matematica scomparso prematuramente nel 2007. La borsa di studio è istituita dal 
Dipartimento di Matematica in collaborazione con la famiglia Bruti Liberati, la Bachelier 
Finance Society e la casa editrice SPRINGER.  

La borsa di studio post-dottorato intende premiare la migliore tesi in Finanza Matematica. Sono 
incluse tesi aventi ad oggetto temi di tutti i settori della Finanza Matematica, a titolo 
esemplificativo ma non esclusivo: valutazione di derivati, ottimizzazione di portafoglio, 
gestione del rischio, finanza computazionale, metodi probabilistici in finanza, metodi numerici 
in finanza. 

L’importo della borsa di studio, da assegnare in seguito a concorso per titoli è del valore di € 
4.000,00. 

Il godimento della borsa (sottoposta al regime fiscale previsto dalla legge) non implica un 
rapporto di lavoro, essendo finalizzata alla sola formazione del borsista. 

Possono presentare domanda di partecipazione al bando: 

- coloro che hanno difeso la tesi di dottorato negli anni solari 2024 e 2025.  



 
 

 
 
 
 
In base all’art. 18 della legge 240/2010 non possono partecipare alla selezione coloro che 
abbiano un rapporto di coniugio, parentela o affinità, fino al quarto grado compreso, o di 
unione civile tra persone dello stesso sesso (così come regolato dall’Art. 1 della Legge 
20.05.2016, n. 76) o di convivenza di fatto (così come regolato dall’Art. 1 – commi 37 e ss. 
della Legge 20.05.2016, n. 76) con un professore di I e di II fascia appartenente al 
Dipartimento di Matematica - che ha emanato codesto bando, ovvero con il Rettore, il 
Direttore Generale o un componente del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo. 

 
Art. 2 

Modalità di partecipazione 

I candidati devono presentare domanda di partecipazione compilando il modulo prestampato 
disponibile nell’Albo ufficiale di Ateneo, sul sito internet www.polimi.it e sul sito web del 
Dipartimento di Matematica: www.mate.polimi.it   

La domanda dovrà essere corredata da: 

 copia della tesi di dottorato; 
 una dichiarazione ufficiale che certifichi il conseguimento del titolo di dottore di ricerca; 
 un curriculum vitae, con indicazione delle attuali attività del candidato; 
 almeno una lettera di presentazione di un docente o esperto riconosciuto; 
 ogni altra documentazione che il candidato ritenga opportuno sottoporre alla 

Commissione per la formulazione del giudizio; 
 fotocopia della carta d’identità/passaporto; 
 un elenco dei titoli e dei documenti presentati. 

Verranno prese in considerazione solamente le candidature con i requisiti sopra indicati. 

I candidati italiani e dell’Unione Europea possono autocertificare i titoli accademici, 
professionali, ecc. secondo quanto previsto dagli art. 46 e 47 del DPR 445/2000 (cfr. All. A e All. 
B della domanda). 

L’Amministrazione si riserva di effettuare controlli sulla veridicità di quanto dichiarato.  Ferme 
restando le sanzioni penali previste dall’art. 76 del DPR 445/2000, qualora dal controllo emerga 
la non veridicità del contenuto della dichiarazione, il dichiarante decade dalla borsa di studio. 

La domanda di ammissione alla selezione, debitamente datata e firmata e con tutti gli allegati 
richiesti e ritenuti utili ai fini della selezione dovrà essere indirizzata al: 

Politecnico di Milano  
Dipartimento di Matematica  
P.zza Leonardo da Vinci 32  
20133 Milano 

specificando nell’oggetto: BORSA DI STUDIO «NICOLA BRUTI LIBERATI - ANNO 2025» 

e dovrà essere trasmessa per posta elettronica all’indirizzo: brutiliberatiprize@polimi.it 

entro e non oltre, a pena di esclusione, le ore 12:00 del giorno 30.01.2026. I candidati le cui 
domande siano prodotte oltre il termine indicato, saranno automaticamente esclusi dalla 
procedura di selezione. 



 
 

 
 
 
La domanda e gli allegati alla medesima dovranno essere inviati in formati portabili statici e 
non modificabili (es.: .pdf) che non possono contenere macroistruzioni o codici eseguibili, che 
non superino i 35 MB di dimensione.  

L'Amministrazione non assume alcuna responsabilità in caso di dispersione di comunicazioni 
dipendenti da inesatta o incompleta indicazione del recapito da parte del candidato o da 
mancata oppure da tardiva comunicazione del cambiamento di indirizzo indicato nella 
domanda, né per eventuali disguidi postali o comunque imputabili a fatto di terzi. 

 
Art. 3 

Commissione Giudicatrice e criteri di selezione 

Il conferimento della borsa di studio è deliberato in base ad una valutazione comparativa 
effettuata da una Commissione giudicatrice nominata dal Direttore del Dipartimento di 
Matematica. 

Per la formulazione della graduatoria dei candidati all’assegnazione della borsa di studio, la 
Commissione giudicatrice procederà alla valutazione comparativa mediante l’esame delle tesi 
di dottorato dei candidati secondo il seguente criterio: 
- valore scientifico della tesi di dottorato, punti 100. 

 
Art. 4 

Conferimento della borsa 

Al termine della procedura comparativa la Commissione redige una relazione motivata 
indicando i risultati della valutazione. 

Il Direttore del Dipartimento di Matematica provvederà con proprio decreto all’approvazione 
atti relativi alla valutazione comparativa effettuata dalla Commissione e alla nomina del 
vincitore della selezione, pubblicato all’Albo ufficiale di Ateneo (www.polimi.it) e sul sito web 
del Dipartimento di Matematica www.mate.polimi.it. 

In caso di ex-aequo la borsa di studio verrà ripartita in parti uguali tra i vincitori. 

In casi di particolare rilevanza scientifica e/o applicativa, la Commissione potrà attribuire alla 
tesi del vincitore/vincitrice la dignità di stampa, proponendone la parziale o integrale 
pubblicazione all’interno del catalogo Springer. 
 

Art. 5 
Accettazione della borsa 

Nel termine di 10 giorni dalla data di ricevimento della notizia del conferimento della borsa, 
l’assegnatario dovrà far pervenire al Dipartimento, pena la decadenza, dichiarazione di 
accettare, senza riserve e alle condizioni del bando di concorso, la borsa medesima. Si 
considererà presentata in tempo utile la dichiarazione spedita a mezzo posta elettronica al 
seguente indirizzo: brutiliberatiprize@polimi.it con l’oggetto: Borsa di studio «Nicola Bruti 
Liberati - Anno 2025». 

All’assegnatario saranno sottoposti, al momento della comunicazione formale, i moduli relativi 
all’anagrafica, alle modalità di pagamento ed alle detrazioni che dovranno essere restituiti 
compilati e sottoscritti unitamente alla dichiarazione d’accettazione. 



 
 

 
 
 

 
Art. 6 

Norme generali 

 Trattamento fiscale: i contributi assegnati di cui al presente bando sono soggetti, ai 
fini fiscali, alla normativa vigente in materia di borse di studio. 

 Revoca: la borsa di studio può essere revocata nel caso in cui il beneficiario sia incorso 
in sanzioni disciplinari.   

 Decadenza e Rinuncia: decade dal diritto a ricevere la borsa colui che: 

- entro il termine e con le modalità indicate nel bando di concorso, non accetti 
espressamente la borsa di studio, fatte salve le ragioni di coloro che si siano trovati 
nell’impossibilità di farlo per motivi di salute o cause di forza maggiore debitamente 
comprovate; 

- fornisca false dichiarazioni oppure ometta le comunicazioni di cui all’art. 1 e 2 del 
presente bando, fatte salve le ulteriori sanzioni previste dalle norme vigenti; 

La decadenza è dichiarata con apposito provvedimento del Direttore del Dipartimento. 
Il titolare della borsa di studio può rinunciarvi con apposita comunicazione scritta 
indirizzata al Direttore del Dipartimento.  In questo caso, a giudizio insindacabile della 
Commissione giudicatrice, la borsa di studio – o la parte restante di essa – sarà messa a 
disposizione dei concorrenti classificati idonei, secondo l’ordine della graduatoria. 

 Mancato conferimento: nel caso in cui, per qualsiasi motivo, la borsa non venga 
conferita, il relativo importo andrà in aumento del capitale del fondo. 

 
Art. 7 

Erogazione 

La borsa di studio, del valore complessivo di € 4.000,00 al lordo delle ritenute fiscali e di ogni 
altro onere dovuto per legge, sarà erogata in un’unica rata. 

 
Art. 8 

Trattamento dei dati personali 

Ai sensi del Regolamento UE n. 679/2016, si informano i candidati che il trattamento dei dati 
personali da essi forniti saranno trattati, in forma cartacea o informatica, ai soli fini della 
presente procedura e dell'eventuale assegnazione di n. 1 borsa di studio e per le finalità 
connesse alla sua gestione. 

Il trattamento avverrà a cura delle persone preposte al procedimento, nonché da parte della 
commissione giudicatrice, con l'utilizzo di procedure anche informatizzate, nei modi e nei 
limiti necessari per perseguire le predette finalità, anche in caso di eventuale comunicazione a 
terzi. 

Il trattamento di tali dati è necessario per la valutazione, per la verifica dei requisiti di 
partecipazione e dell'effettivo possesso di titoli dichiarati. La loro mancata indicazione potrà 
precludere tali adempimenti e, nei casi previsti dal bando, potrà avere come conseguenza 
l'esclusione dalla procedura di selezione. 

Ulteriori dati potranno essere richiesti ai candidati per la sola finalità di cui sopra. 



 
 

 
 
 
I dati raccolti potranno essere comunicati ad eventuali soggetti aventi titolo ai sensi della legge 
n. 241/1990, del d.lgs. 33/2013 e loro ss.mm.ii. 

I dati verranno conservati, in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia, 
per un periodo di tempo non superiore a quello necessario al conseguimento delle finalità per 
le quali essi sono trattati. 

Ai sensi del GDPR 2016/679, il Politecnico di Milano potrà pubblicare sul sito WEB di Ateneo il 
nome del vincitore, il titolo della tesi di dottorato e l’università presso la quale ha conseguito il 
dottorato. 

Ai candidati sono riconosciuti i diritti di cui al capo terzo del Regolamento UE n. 679/2016, in 
particolare, il diritto di accedere ai propri dati personali, di chiederne la rettifica, 
l'aggiornamento e la cancellazione, se incompleti, erronei o raccolti in violazione della legge, 
nonché di opporsi al loro trattamento per motivi legittimi. Ulteriori informazioni sono 
disponibili sul sito di ateneo www.polimi.it/privacy. 

Può essere presentato reclamo rivolgendo apposita richiesta al Responsabile per la protezione 
dei dati personali, punto di contatto: privacy@polimi.it. 

Titolare del trattamento dati del Politecnico di Milano è il Direttore Generale su delega del 
Rettore protempore: - contatto: dirgen@polimi.it Politecnico di Milano – Direzione Generale, 
Piazza Leonardo da vinci 32. 

Per informazioni di carattere amministrativo contattare l’Amministrazione all’indirizzo: 
brutiliberatiprize@polimi.it. 
Per informazioni di carattere scientifico contattare il Prof. Emilio Barucci all’indirizzo: 
emilio.barucci@polimi.it. 
 

Art. 9 
Responsabile del procedimento 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive 
modificazioni e integrazioni, il Responsabile del procedimento di cui al presente bando è la 
dott.ssa Susanna De Leo, tel. 02 / 2399.4596 – e-mail: susanna.deleo@polimi.it. 

 
Art. 10 

Pubblicità del bando 

Il presente bando, il decreto di approvazione atti relativi alla valutazione comparativa effettuata 
dalla Commissione e la nomina del vincitore saranno resi pubblici mediante pubblicazione 
all’Albo ufficiale di Ateneo (www.polimi.it) e sul sito web del Dipartimento di Matematica 
(www.mate.polimi.it). 

 
Il Direttore del Dipartimento 

(Prof.ssa Irene Maria Sabadini) 
 

 
 

Firmato digitalmente ai sensi del CAD – D. Lgs 82/2005 e s.m. e i., art. 21 c.1-2 


		2025-10-08T13:42:57+0200
	IRENE MARIA SABADINI




